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HURÁ DO ŠKOLY

ČEZETA – LEGENDA S VŮNÍ BENZÍNU OŽÍVÁ

ZVEME NA TRADIČNÍ VÁCLAVSKOU POUŤ
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Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Od 554 900 Kč

Úrok od 0 %  
a servis na 5 let

Vzorový příklad úvěru na vůz  Nový Golf Limited 1,5 TSI 6G v ceně 554 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services v ceně 
554 900 Kč, splátka předem 332 940 Kč (60 %), výše úvěru 221 960 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby 
za úvěr 221 960 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 245 624 Kč, RPSN vč. pojištění 8,506 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední 
nerovnoměrná splátka 55 490 Kč, měsíční splátka úvěru 6 936 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 7 922 Kč, úroková sazba p. a. 
0 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh 
dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance 
pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. 
Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu Golf: 0,3–7,9 l / 100 km, 14,7–15,9 kWh / 100 km, 7–179 g/km. Vyobrazený vůz nemusí 
odpovídat cenové nabídce a může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Nový Golf
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Korunu tomu nasadil ministr Bartoš, když 
k uvedenému datu spustil zcela revoluční 
(bohužel i zcela nefunkční) digitalizaci ce-
lého stavebního řízení. Došlo k tomu, co 
všichni účastníci procesu výstavby dlou-
ho dopředu předpovídali – totální kolaps 
stavebních úřadů napříč celou republikou. 
Do 1. 7. 2024 zaznívala kritika, že stavební 
řízení je pomalé, od 1. 7. 2024 však není 
žádné. Bartošova digitalizace přinesla 
úplné zhroucení systému stavebního ří-
zení.

Za mé dlouholeté praxe na stavebním 
úřadě jsem prošel mnoha novelizacemi 
stavebního zákona, ale něco podobného 
jako nyní  jsem skutečně nezažil. Hodit 
stavební úřady do zcela nové legislativy 
ve spojení s úplnou digitalizací, bez sebe-
menší přípravy, bez odpovídajících škole-
ní, bez výkladů a srozumitelných návodů 
hraničí ze strany MMR s drzostí a absolut-

ním despektem k výkonu státní správy. To 
je vrchol arogance, diletantismu a nepro-
fesionalismu nadřízeného orgánu.

Současná situace, kdy zákonodárce (ab-
solutně odtržený od reality) předpokládá, 
že na stavebních úřadech sedí fundova-
ní specialisté na informační technologie, 
schopní ze dne na den intuitivně pracovat 
se zcela neznámým, velmi komplikovaným 
(a k tomu totálně nefunkčním) softwarem, 
je pro úředníky demotivující a  frustrující. 
Přístup MMR, které celou problematiku 
absolutně nezvládá a přistupuje k ní na-
prosto lehkovážně, je alarmující. I  laické 
veřejnosti, která se zajímá o stavebnictví, 
bylo jasné, že se blíží fiasko, a proto k 30. 
6. 2024 budoucí stavebníci doslova zava-
lili stavební úřady stovkami neúplných žá-
dostí. V takovém prostředí zkrátka nemo-
hou stavební úřady řádně odvádět svou 

Dne 1. 7. 2024 nabyl účinnosti nový stavební zákon (avizované zjednodušení může na-
značovat konkrétní údaj – starý zákon měl 198 paragrafů, nový jich má 334 + 9 příloh). 

n JAROMÍR ZEMAN, STAVEBNÍ ÚŘAD

■ �BŘETISLAV HRDLIČKA,  
STAROSTA

Letos nás příroda opět trápí. Přívaly 
deště se opakují často, a přináší spous-
tu škod. Zjišťuji, že naši předchůdci 
zvesela povolovali výstavbu domů na 
vodotečích a  mokřinách. Příroda, se 
kterou nikdo nepočítal, si ale nedá po-
ručit. Voda teče tudy, kudy tekla před 
sto lety. Proč se ulice v Dražejově jme-
nuje „Na Hrázi“? Protože nad ní byl ryb-
ník, který natékal prameny i  dešťovou 
vodou. V  Habeši byly strouhy napříč 
současnými zahradami, jsou zasypané, 
stojí tam domy a  chaty. Voda odtud 
stekla strouhami na Jezárky, kde se 
rozlila do šířky, po čase vyschla a z ryb-
níka byly zase sítiny. Je tomu tak i teď, 
ale voda se usadí v  garážích a  spod-
cích domů, kde byla zvyklá. A  podob-
ně v  dalších místech. Jak to řešit? Co 
nejrychleji! Nemůžeme bourat a vracet 
vše do původního stavu. Rozhodli jsme 
usnesením rady alespoň o omezení sta-
veb v místech odtoků a shromažďová-
ní přívalových vod, o  použití bývalých 
struh. Stále píšu o návratu k rodinným 
mezilidským vztahům. Chtěl bych, aby-
chom se stejně tak vrátili k hodnotám 
a  zvyklostem přírody, ve které žijeme. 
Odsuzuji Green Deal v  jeho zvrácené 
podobě, ale chci chránit a respektovat 
přírodu. Nejsme tady pány, jen hosty.

Nový stavební zákon 
a digitalizace stavebního řízení

ZPRÁVY

pokračování na str. 4
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práci. Kritika z první ruky (tzn. od občanů 
a  klientů) bude pochopitelně směřovat 
na úředníky prvostupňových stavebních 
úřadů a  těm už pomalu dochází trpěli-
vost. Je to zralé opravdu na jakousi revol-
tu, stávku, bojkot nebo otevřený protest, 
aby si ti „odpovědní nahoře“ uvědomili, 
co za šílenost a nehoráznost na úřadech 
způsobili, a konečně pochopili, za jak ka-
tastrofální stav jsou odpovědní. Nyní je 
pouze na nich, aby zjednali nápravu. Pan 
Bartoš si zřejmě splnil politický cíl, ovšem 
za cenu nehorázného hazardu se staveb-
ními úřady.

Nedivme se, že velkým problémem je 
personální obsazení stavebních úřadů, 
naopak čekejme nenahraditelný odliv dal-
ších schopných úředníků. Stavební řízení 
se stává procesně tak náročné, že se sta-
ne nezvladatelným. Zejména řízení, kdy 
se účastníci aktivně brání (zpravidla pro-
střednictvím zkušených advokátů), kla-
de na výkon této agendy procesně vyšší 
nároky a pro úspěšné řešení těchto typů 
řízení se předpokládá úřední aparát s per-
fektním ovládáním systému. To však za 
současné situace není vůbec myslitelné. 
Je na čase se důrazně ozvat a nepřebírat 
odpovědnost za nefunkční systém od ne-

kompetentních a od reality zcela odtrže-
ných politiků. Ministr Bartoš a pracovníci 
MMR se přitom bez sebemenší známky 
sebereflexe v  médiích chlubí, jak si vše 
sedá, probíhají školení a  zdokonaluje se 
systém. Není to pravda, současný stav je 
dále neudržitelný!

Situace, do které nás uvrhlo MMR, je hru-
bým znevažováním práce stavebních úřadů. 
Ti lidé na ministerstvu vůbec netuší, co se 
na stavebních úřadech děje a každodenně 
odehrává. Je nutné co nejdříve ukončit 

tuto trapnou a nedůstojnou komedii s ne-
použitelným systémem (totálním softwaro-
vým zmetkem) a někdo soudný a odpověd-
ný musí zasáhnout. Buď nasadit použitelný 
systém, nebo prodloužit přechodné obdo-
bí a umožnit používání dosavadního fungu-
jícího systému. Jinak skutečně hrozí totální 
kolaps a  podávání hromadných výpovědí 
na stavebních úřadech. Stavebníkům, in-
vestorům i  projektantům mohou vznikat 
ohromné škody, jejichž náhradu budou 
moci soudně domáhat. 

pokračování ze str. 3

V  ulici Radomyšlská probíhá od června 
výstavba nového chodníku, který je dů-
ležitou součástí zlepšení infrastruktury 
města. Práce probíhají podle plánu a do-
končení se očekává v předstihu před pů-
vodně stanoveným termínem. 

V autobusové zastávce umístěné do zá-
livu vznikla opěrná gabionová stěna zpev-

ňující svah, jejíž část ale zároveň poslouží 
jako lavička k sezení pro cestující. Postup-
ně se budují uliční vpusti, odvodnění ko-
munikace, obrubníky pro budoucí chodník 
a na části stavby je již provedena pokládka 
dlažby nového chodníku. Ke stávajícím za-
hradám se provedly sjezdy z asfaltu. 

Vedení města aktivně jedná o  rozšíření 

projektu a prodlou-
žení chodníku až ke 
křižovatce na obec 
Droužetice. Tento 
krok byl podniknut 
s  ohledem na bez-

pečnost chodců, kteří se v této oblasti po-
hybují. „Naší prioritou je zajistit bezpečné 
a  komfortní prostředí pro všechny oby-
vatele města,“ uvedl místostarosta Ober-
falcer. „Prodloužení chodníku až ke křižo-
vatce na Droužetice významně přispěje ke 
zlepšení bezpečnosti pěších a usnadní jim 
pohyb v této frekventované oblasti.“ 

Nový chodník v  Radomyšlské ulici je 
součástí širšího plánu města na moder-
nizaci a  zlepšení dopravní infrastruktury, 
který zahrnuje nejen budování nových 
chodníků, ale také opravy silnic a zlepšení 
veřejného osvětlení. 

Město náklady ve výši lehce přes 6 mil. 
korun s DPH hradí z rozpočtu. Stavbu pro-
vádí společnost Silnice Nepomuk, s. r. o., 
která vzešla jako vítězná z výběrového ří-
zení. � Markéta Bučoková, PR

Výstavba nového chodníku v Radomyšlské ulici: 
Bezpečnost chodců na prvním místě 
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ŠKOLA ZAČÍNÁ

Musí osoby se zdravotním postižením 
a držitelé průkazu ZTP a ZTP/P platit 
parkovné? 
Podle Nařízení města 2/2024 se drži-
telům průkazu ZTP a  ZTP/P, kteří řídí 
nebo se přepravují vozidlem s označe-
ním 07, umožňuje parkování zdarma. 
Je nutné, aby za parkování platil i řidič 
motocyklu? 
Samozřejmě. Motocykl je silniční mo-

torové vozidlo, řidič je 
povinen uhradit popla-

tek za parkování. 
Pokud jsem uhradil parkovné na delší 
dobu, než kterou využiji k stání, a naopak 
potřebuji vozidlo přeparkovat, musím za-
platit další poplatek? 
Ano, pokud řidič s  motorovým vozidlem 
přeparkuje na jiné parkoviště, je povinen 
uhradit poplatek za dané parkovací stání na 
vymezeném parkovišti. 

Stalo se již tradicí, že samotný závěr škol-
ního roku město věnuje těm, kteří tvrdě 
a  poctivě pracovali a  jejichž odhodlání 
a snaha si po zásluze žádají odměnu.

 Rytířský sál se opět ve čtvrtek  
27. června naplnil úspěšnými žáky, kteří na 
svých vysvědčeních měli od shora až dolů 
samé jedničky, a také těmi, kteří ve svém 
studiu zabrali, a tak se jejich hodnocení 
výrazně zlepšilo. 

Žákovská stipendia rozdává město již 
od roku 2015. Za dobu trvání rozdala rad-
nice více než půl milionu korun do rukou 
720 žáků. Tři ročníky nebylo možné kvůli 
covidové pandemii uskutečnit. Přesto se 
akce podle ředitelů škol těší oblibě. Děti 
motivuje a to je asi to nejdůležitější posel-
ství. Mít pracovité a nadané děti. 

Stipendia rozdávali ředitelé škol, 
předsedkyně komise školství Veronika 

Ině a  za město místostarosta Rudolf 
Oberfalcer. 

Oceněným gratulujeme a  se začátkem 
školního roku přejeme těm, co poprvé 
usednou do školních lavic, aby první škol-
ní rok byl plný radosti, nových přátel a za-
jímavých objevů. Abyste se těšili na každý 
nový den, který přinese zážitky a  vědo-
mosti. Užívejte si školní dobrodružství 
a nebojte se klást otázky. Máte před se-
bou skvělou cestu. Naopak vy, kteří máte 
před sebou závěr povinné školní docház-
ky, využijte čas  tomu odměřený k  získá-
ní co nejvíce vědomostí. Před vámi jsou 
důležitá rozhodnutí, přejeme vám, ať je 
zvládnete s odvahou a odhodláním. A vy 
všichni ostatní, buďte hrdí na to, co jste 
dokázali. 

Markéta Bučoková, PR 
foto: archiv ZŠ Strakonice, Dukelská 166

na základních školách, středních ško-
lách, základních uměleckých školách 
a konzervatořích
•	 Školní vyučování ve školním roce 

2024/2025 začne v pondělí 2. září 
2024.

•	 Podzimní prázdniny  připadají 
na úterý 29. října a středu 30. října 
2024. 

•	 Vánoční prázdniny začínají v  pon-
dělí 23. prosince 2024 a končí v pá-
tek 3. ledna 2025. Vyučování  za-
čne v pondělí 6. ledna 2025.

•	 Vysvědčení s  hodnocením za prv-
ní pololetí bude žákům předáno 
ve čtvrtek 30. ledna 2025.

•	 Jednodenní pololetní prázdni-
ny  připadnou  na  pátek 31. ledna 
2025.

•	 Jarní prázdniny  v  délce jednoho 
týdne jsou pro okres Strakoni-
ce stanoveny od 10. března do  
16. března 2025.  

•	 Velikonoční prázdniny  připad-
nou na čtvrtek 17. dubna 2025.

•	 Vyučování ve druhém pololetí bude 
ukončeno v pátek 27. června 2025.

•	 Hlavní prázdniny trvají od 28. červ-
na 2025 do 31. srpna 2025.

•	 Vyučování ve školním roce 
2025/2026 začne  v  pondělí 1. září 
2025.

Dotazy od občanů města

Významný okamžik školního roku: 
Stipendia a přání prvňáčkům

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO 
ROKU 2024/2025
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VOLYŇSKÁ – JDEME DO FINÁLE I. ETAPY

Během prázdninových měsíců byl na Vo-
lyňské ulici vybudován kompletně nový 
kanalizační sběrač ze sklolaminátu o prů-
měru 1 200 mm. Stavaři ho museli uložit 
až do hloubky šesti metrů pod povrchem. 
Navazující část kanalizačního sběrače už 
se pokládala z  kameninového potrubí 
o průměru 800 až 500 mm. Po dokončení 
této části následovaly nezbytné tlakové 
a kamerové zkoušky. Obojí s kladným vý-
sledkem. 

Jakmile byl dokončen kanalizační sbě-
rač v délce 1,5 km, dodavatel stavby po-
kračoval další etapou, která zahrnovala 
vybudování jednotlivých kanalizačních 
přípojek k  nemovitostem a  dále i  uliční 

vpusti pro odvodnění budoucí nové ko-
munikace. 

V  rámci realizace kanalizace bylo 
nutné přepojit i  stavební kanalizační 
řady jak z ulice Hraniční, tak z ulice Po-
hraniční stráže, a  to včetně přeložení 
stavebních inženýrských sítí. Poté pů-
vodní stoky stavaři zalili cementopo-
pílkovou směsí. 

Společně s  kanalizací byla provedena 
i  rekonstrukce vodovodního řadu, která 
zahrnovala nový vodovodní řad, přeložky 
hlavního vodovodního potrubí DN 400 
přímo ve světelné křižovatce u  prodej-
ny COOP a  vybudování nové armaturní 
šachty, která je vystrojena řadou uzávěrů 

pro možnosti budoucí manipulace na vo-
dovodu. 

V případě ohrožení požárem jednotkám 
HZS v budoucnu poslouží řada nově vy-
budovaných hydrantů, které budou moci 
využít také pracovníci provozu k možné-
mu odkalení. 

Po dokončení vodovodu a vyhodnocení 
vzorků vody bylo možno zahájit vybudo-
vání jednotlivých vodovodních přípojek, 
které doposud byly zásobeny z  potrubí 
určeného k  náhradnímu zásobování vo-
dou. 

Nyní na stavbě probíhá pokládka kabe-
lového vedení jak pro nové veřejné osvět-
lení, tak i pro sdělovací kabely. Zhotovitel 
v nejbližších dnech zahájí práce na prová-
dění provizorního asfaltového krytu, kte-
rý bude sloužit silničnímu provozu během 
zimního období. 

Pravidelně na stavbě probíhají kontrolní 
dny. Technický dozor stavebníka průběž-
ně kontroluje jednotlivé práce dodavate-
le, a  to v  součinnosti s  provozovatelem 
vodohospodářské infrastruktury TS Stra-
konice. 

V roce 2025 bude ulice opět uzavřena 
a  zhotovitel zde provede kompletní sta-
vební práce na stavebním objektu vozov-
ka a chodník. 

Aktuálně stále platí objízdné trasy 
a úplná uzávěrka komunikace s tím, že 
pokud se naskytne krizová situace, je 
možný se souhlasem stavbyvedoucího 
k  jednotlivým nemovitostem přístup 
i autem. Jednotkám IZS je automaticky 
vjezd dovolen.

I přes parné léto, kdy polední žár doslova spaloval a pracovat v takových podmínkách 
není jednoduché, rekonstrukce komunikace Volyňské pokračovala. Díky tomu by se 
řidiči a majitelé nemovitostí mohli pomalu těšit na obnovení provozu ještě před pů-
vodně plánovaným termínem. Ovšem to jen za předpokladu, že nenastanou žádné 
nepředvídatelné komplikace. 

n MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Rekonstrukce Volyňské: Práce 
postupují rychleji, než se čekalo
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V  červnu se starosta města Břetislav 
Hrdlička zúčastnil oslav 150. výročí zalo-
žení Sboru dobrovolných hasičů Strako-
nice I. Pomineme-li význam události pro 
naše město, byla to především příležitost 
k oslavě, vzpomínání a poděkování všem, 
kteří se zasloužili o bezpečnost a ochranu 
našich domovů po dlouhých 150 let. Histo-
rie dobrovolných hasičů je historií odvahy, 
obětavosti a nezištné pomoci. Byli a  jsou 
to právě hasiči, kteří stáli vždy v první linii 
při ochraně našich životů a majetku.

Dnes už skromné začátky s  několika 
nadšenci připomínají jen dobové fotogra-
fie a zápisy v kronikách. První dobrovolní-
ci, stejně jako ti dnešní čelili nespočtu vý-
zev – od požárů přes povodně až po jiné 
přírodní katastrofy. Vždy však stáli pevně 
a neohroženě v první řadě. Jejich příběhy 
odvahy a obětavosti nás inspirují a učí, jak 
důležité je být připravený pomoci druhým 
v nouzi.

Proto bychom měli poděkovat nejen 
vám, dobrovolní hasiči, ale i  vašim rodi-
nám za podporu a  pochopení a  s  nadějí 

se dívat do budoucna společně s význam-
nou částí mladých dobrovolníků, kteří 
přebírají štafetu hasičského řemesla. 

Na konci srpna i další z  jednotek SDH 

oslavila 120 let svého trvání. Více informa-
cí přinese říjnový zpravodaj.

Markéta Bučoková, PR 

INZERCE
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150 let chrání naše životy 

Město Strakoni-
ce opět vyhlásilo 
mimořádnou pod-

poru aktivit dětí ve věku od 6 do 15 let (datum narození 
1. 1. 2009 – 31. 12. 2018) s  trvalým pobytem na území 
města Strakonice pro školní rok 2024/2025. 

Po odevzdání registračního formuláře a  schválení 
Radou/Zastupitelstvem města Strakonice bude každé 
zaevidované dítě podpořeno nově částkou 1.000 Kč 
dle vybraného spolku/kroužku, kterému budou chtít 
žadatelé finance poukázat a kterému bude na základě 
darovací smlouvy částka pak vyplacena. Na představi-
telích spolků/kroužků bude, jak s penězi naloží. Finance 
jsou určené zejména na úhradu členských příspěvků či 
poplatků za zájmový kroužek, popř. na činnost obda-
rovaného.

Vyplněné formuláře mohou žadatelé podávat do  
18. října 2024 na podatelnu nebo přímo na Odbor škol-
ství MěÚ Strakonice. Zde jim bude společně s  regist-
račním formulářem také potvrzen voucher pro subjekt, 
který následně odevzdají do vybraných spolků/kroužků. 

Potřebné tiskopisy včetně pravidel mimořádné pod-
pory jsou dostupné na www.strakonice.eu/samosprava/
dotace.

Odbor školství

Peníze pro děti  
na volný čas
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19. 7. – 29. 9.
Sedmdesátky aneb Jak se žilo v době 
normalizace
Výstava zavede o 50 let zpět. Připomene, 
jak lidé žili, jak vypadala domácnost, móda, 
volný čas, dovolená a zábava. Zmíní i téma 
školství, městské výstavby, propagandy, 
Charty 77...
místo: výstavní sály muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně 
svátků)
2. 8. – 29. 9.
František Líbal – obrazy 
krajiny na obrazech
místo: kapitulní síň
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně 
svátků) 
15. 8. – 12. 9.
Historie MDF ve Strakonicích 
místo: Artwall, ulice Želivského
pořádá Státní okresní archiv společně s Art
wall Strakonice
2.–30. 9.
Krásy kolem nás
výstava fotografií manželů Pavly a Františka 
Pechlátových a Pavla Zimy
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., Út zavřeno,  
So 8:00–12:00 hod.)
Do 29. 12. 
130 let muzea 
minivýstava zajímavých a kuriózních před-
mětů z muzejních sbírek
místo: výstavní sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně 
svátků)
Do 30. 12.
Šumavské příběhy – ilustrace Petra 
Štěpána
výstava přístupná v době konání společen-
ských akcí
místo: společenský sál ŠK

1. 9., 17:30 hod.
Cesta za legendou
Francie, animovaný/dobrodružný/fantasy, 85´ 
1.–3. 9., 20:00 hod.
Longlegs
USA, thriller/horor, titulky, 102´
2.–4. 9., 17:30 hod.
Kočky v muzeu
Rus, animovaný, dabing, 83´
4.–6. 9., 20:00 hod.
Zápisník alkoholičky
ČR, drama, 90´ 
5.–8. 9., 17:30 hod.
9.–10. 9., 20:00 hod.
Beetlejuice Beetlejuice
USA, komedie/fantasy/horor, dabing/titulky, 
104´
7.–8. 9., 20:00 hod.
Světýlka
ČR, drama, 74´ 
9.–11. 9., 17:30 hod.
Medvídci Boonie: Záchrana domova
USA, animovaný/dobrodružný, dabing, 99´
11. 9., 20:00 hod.
Velký finále PSO
ČR, hudební/dokument, 92´
12.–15. 9., 17:30 hod.
Medvídek panda v Africe
Dán/Niz, animovaný, dabing, 89´
12.–14. 9., 20:00 hod.
Influencerky
Polsko, drama, dabing 90´
15.–16. 9., 20:00 hod.
Už tě nemám rád
ČR, drama/road movie, dabing, 109´
17.–19. 9., 17:30 hod.
V hlavě 2, 3D

USA, animovaný, dabing, 88´
17.–19. 9., 20:00 hod.
Milé laskavosti
USA, komedie/drama, titulky, 84´
20.–23. 9., 17:30 hod.
Ozi: Hlas pralesa
GBR/FRA, animovaný/dobrodružný, dabing, 
92´
20.–22. 9., 20:00 hod.
Konec světa
ČR, drama, 134´
23.–25. 9., 17:30 hod.
Já, padouch 4
USA, animovaná komedie, dabing, 94´
23.–24. 9., 20:00 hod.
Duše prokletých
Irsko, horor/thriller, 98´
25.–26. 9., 20:00 hod. 
Nepřivolávej nic zlého
USA, thriller, titulky, 110´
26.–29. 9., 20:00 hod.
Rozum v divočině
USA, animovaný/dobrodružný, dabing, 101´
27.–29. 9., 20:00 hod.
30. 9., 17:30–20:00 hod.
Amerikánka
USA, drama/fantasy, 110´

SENIORSKÁ STŘEDA
11. 9., 9:30 hod.		   
Láska na zakázku 
ČR, romantická komedie, titulky, 82´ 

FILMOVÝ KLUB
16. 9., 17:30 hod.
Tata Boys
ČR, hudební/dokument, 95´

VÝSTAVY KINO OKO

září Út–Ne 9:00–16:00 hod. (včetně 
svátků) 
21. 9., 10:00–16:00 hod.
Rybářský den
řemeslná akce s pečením a ochutnávkou 
chleba, řemeslným jarmarkem, komento-
vanými prohlídkami, pouštěním mlýnského 
kola a dílničkami pro děti 

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE 

10. a 24. 9., 18:00 hod. 
Klub deskových her
11. 9., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější 
otevřené setkání
12. 9., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112
12. 9., 17:00 hod. 
Cyklus přednášek o duševním zdraví: 
Čaj s krizovými interventkami na téma: 
O duševním zdraví, jak (si) pomoci 
přednášející: Žaneta Rédlová, Denisa 
Vejvodová

17. 9., 18:00 hod. 
Na slovíčko s doktorem – beseda o první 
pomoci 1/4 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075
19. 9., 17:00 hod. 
Cyklus přednášek o duševním zdraví: 
Čaj s psychologem na téma: Renesance 
psychedelik, přednášející: Daniela Koubková

26. 9., 17:00 hod. 
Cyklus přednášek o duševním zdraví: Čaj 
s peerkou na téma: Je duševní onemocnění 
jenom nemoc?
přednášející: Jaroslava Landová

ČAJOVNA NA PŮDĚ

září Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků) 
8. 9., 11:00–17:00 hod.
Den otevřených dveří 
volný vstup do všech expozic, komentované 
prohlídky (nejen muzea, ale také kostela či 
Knihodělny), hudební a divadelní vystoupe-
ní, fotokoutek, soutěže, kvízy, malování na 
obličej, dílničky pro děti… 

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
23. 9., 19:00 hod.
Sport u Otavy aneb Příběhy 
strakonického sportu
kniha o strakonických sportovcích od 
Pavla Pechouška, tito sportovci budou zde 
hovořit o svých kariérách + autogramiáda
místo: Rytířský sál

VÍCEÚČELOVÉ SÁLY NA HRADĚ 

22. 9., 15:00 hod.
O růžové perle
pohádka v podání DS Čelakovský

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MÍR

13. 9., 13:00–18:00 hod.
Den otevřených dveří v teplárně
více na straně 18
29. 9., 7:30–11:00 hod.
Burza sběratelů všech oborů
místo: sokolovna

POZVÁNKY

www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

SPORT
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5. 9., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
pravidelná setkávání s rodiči a dětmi na 
podporu čtení 
místo: oddělení pro děti ŠK
5., 12. 9., sraz v 16:00 hod. před zámkem 
u vývěsky ŠK 
Ledňáčci
schůzky rodin se zájmem o přírodu, tradice 
a lidové hry
info pobočka ŠK Za Parkem 
9. 9., 16:00 hod. 
Pondělní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát se vzpomín-
kami na lékaře Josefa Klostermanna
místo: pobočka ŠK Za Parkem
10. 9., sraz ve 12:00 hod. na autobusovém 
nádraží (nástupiště 5)
Zářijová procházka s knihovnou – 
Klostermannova stezka kolem Štěkně
trasa je dlouhá 7,5 km nebo 13,5 km
12. 9., 14:00–17:00 hod.
Tvořivá dílnička na pobočce – Vyrábění 
kreativních sešitů
materiál (kromě sešitů) bude k dispozici na 
místě 
místo: pobočka ŠK Za Parkem
14.–15. 9. a 28.–29. 9. 
Víkendový kurz řemeslné knižní vazby
povede Bedřich Zákostelecký a Jana 
Drechselová 
info a přihlášky: https://www.knihodelna.cz/
nabidka-kurzu/
místo: Knihodělna
18. 9., 18:00–21:00 hod. 
Noc literatury
propojení neobvyklého místa, osobité 
interpretace a literárního textu, celorepub-
liková akce, ukázky z knih současných ev-
ropských autorů budou číst herci Bohdana 
Pavlíková a Luboš Veselý
místo: ZUŠ Strakonice (Kochana z Pracho-
vé 263) + Komunitní centrum Ostrov 1415
21. 9., sraz v  9:00 hod. na železniční 
zastávce Zátoň
Přírodovědný výlet do okolí Zátoně 
s průvodcem Josefem Peckou
více pobočka ŠK Za Parkem 
26. 9., 8:00–11:00 hod. 
Tvořivá dílnička pro děti – skládaný ježeček
materiál bude k dispozici na místě
místo: oddělení pro děti ŠK 

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta, 17:30 sv. Prokop 
1. 9., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní eucharistie s promluvou pro děti
14. 9., 18:00 hod., sv. Prokop 
Varhanní koncert Václava Růžka 
vstupné dobrovolné – výtěžek z koncertu 
půjde na opravu varhan na Podsrpu 
28. 9., 19:00 hod., sv. Markéta

Svatováclavský koncert 
sváteční večer se sborovým zpěvem a varhan-
ní hudbou
29. 9., 8:00 a 10:00 hod., sv. Václav
Poutní mše svatá – celebruje P. Jan Fatka, 
OCarm

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli od 9:30 hod.
Čtvrteční zamyšlení od 17:00 hod.

BOHOSLUŽBY

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

10. 9., 12:30 hod.
VIII. Sportovní hry seniorů
více na 11. straně
27. 9., 19:00 hod.
Pouťová zábava – hraje kapela Scéna
28. 9., 20:00 hod.
Pouťová párty – hraje DJ Basslicker

PANSKÁ ZAHRADA 

6.–7. 9. 
105 let značky ČZ
oslava 105 let od založení Jihočeské, později 
České zbrojovky ve Strakonicích 
Pátek 6. 9. 
16:30–18:00 hod., II. hradní nádvoří
prohlídky strakonického muzea (zdarma), na 
hradním podiu vystoupí Pošumavská dudác-
ká muzika a známé osobnosti (které spojuje 
značka ČZ), součástí prezentace motocyklů 
ČZ na hradním nádvoří
20.00 hod., Motokrosový areál Jinín
diskotéka
Sobota 7. 9. 
11:00–13:00 hod., II. hradní nádvoří
zahájení 2. dne oslav, vystoupení Pošumavské 
dudácké muziky 
11:00 hod. 
otevření nového muzea Moto-Depo-Čezeta 
v areálu Přádelny, prohlídky expozic strakonic-
kého muzea (zdarma) 
12:00–21:00 hod., Motokrosový areál Jinín
výstava motocyklů, jízda legend, disko a ABBA 
Revival

6. a 20. 9., 12:00–16:00 hod.
Farmářské trhy Strakonice
více na http://farmarsketrhy.strakonice.eu/
místo: Velké náměstí pod radnicí 
7. 9., 9:00 hod.
Strakonický drak – 7. ročník
místo: lávka nad Otavou u pivovaru
registrace na www.strakonicky-drak.cz
18. 9., 20:00 hod.
Procházka městem při úplňku
po stopách pomníku Na Dubovci
19. 9., 8:30 hod.
Běh naděje
charitativní běh Sportem proti rakovině, 
autogramiáda, koncert, dětské soutěže pro 
MŠ a ZŠ, ukázky vojenské techniky
více https://25plrb.army.cz/
místo: III. hradní nádvoří + letní kino
21. 9., 14:00–19:00 hod.
11. strakonický Veget Fest 
více na 22. straně
28.–29. 9.
Václavská pouť – kapely
více na 18. straně

POD ŠIRÝM NEBEM
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• Nemusíte již nikdy malovat strop
• Není nutné vyklidit nábytek
• Bez vybourání stávajícího podhledu
• Hodí se do každé místnosti

Staré dveře, schody nebo stropy?
Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výměny!

• Bez vybourání, špíny a hluku
• Dveře nemusíte nikdy natírat
• Vhodné pro každé dveře a zárubně
• Výběr z více než 1 000 modelů

• Nové stupně ze dřeva nebo laminátu
• Bez vybourání schodiště
• Bezpečnější díky protiskluzové hraně
• Na přání osvětlení a zábradlí

Rychle,čistě,
solidně, stylově

Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.
Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.

Jednička na renovace v Evropě

Telefon: 602 11 77 30  Více produktů a informací: www.renovace-novak.cz
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ø
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e

Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výmìny!

Rychle,èistì,

solidnì, stylovì

Staré dveøe, schody nebo stropy?

 Telefon: 602 11 77 30  
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Bez vybourání, špíny a hluku

Dveøe nemusíte ji nikdy natírat

Vhodné pro každé dveøe a zárubnì

Výbìr z více než 1 000 modelù

Během září možnost registrace 
do projektu „Podpora rodinného 
života a služeb na Strakonicku“ 
- �bezplatné hlídání školních dětí v dětském 

komunitním klubu v Berušce od  
12:00–18:30 hod.

- �doprovody školních dětí na kroužky, více 
informací na www.rcberuska.cz nebo tel.: 
773 165 696
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3. 9., 19:00 hod.
Slepice na zádech 
Divadlo Ungelt Praha
4. 9., 19:00 hod.
Ludovico Einaudi Music
vstupenky na smsticket.cz
8. 9., 15:00 hod.
Šlágr paráda aneb Hudba léčí
Mája Velšicová a hosté 
11. 9., 19:00 hod.
Nejhezčí Nedvědovky 
Honza Nedvěd mladší a Příbuzní
16. 9., 19:00 hod.
Manželský čtyřúhelník na horách / div. př. B
Fanny Agentura, hrají: I. Jirešová, D. Homolo-
vá, V. Kratina, M. Sitta

18. 9., 19:00 hod.
Vídenští velikáni / hudeb. předpl.
Pražské komorní trio – klarinet, violoncello, 
klavír
22. 9., 15:00 hod. 
Lollipopz Show – Cool Tour

26. 9., 19:00 hod.
Rodinná porada / div. př. A
Agentura Familie, originální trochu černá fran-
couzská komedie
30. 9., 19:00 hod.
Cello Republic
čtyři violoncellisté, vstupenky na ticketportal.cz
13., 20. a 27. 9., 20:00 hod.
Taneční kurz 2024 
základní lekce

DŮM KULTURY

LETNÍ AREÁL 	
1. 9.
10:00–20:00 (dle počasí)
2. 9. 2024 – 31. 5. 2025	
zavřeno

KRYTÝ BAZÉN 
25 m bazén (relaxační bazén, vířivka, tobo-
gán, parní lázeň)
Po 2. 9.	
6:00–15:30	
Po 9., 16., 23. 9.
6:00–8:00, 13:30–15:30, 18:00–20:00x
Po 30. 9.
6:00–8:00, 12:30–20:00
Út 3. 9.
8:00–15:30, 20:00–22:00 
Út 10. 9.
8:00–13:00, 14:30–15:30, 20:00–22:00
Út 17., 24. 9.
14:30–15:30, 20:00–22:00
St 4., 11. 9.
6:00–8:00, 13:30–18:00, 20:00–22:00
St 18., 25. 9.
6:00–8:00, 13:30–17:00, 20:00–22:00
Čt 5. 9.
8:00–16:00, 20:00–22:00
Čt 12., 19., 26. 9.
14:30–16:00, 20:00–22:00
Pá 6., 13., 20. 9.
6:00–8:00, 12:30–22:00 (15:30–19:00x)
Pá 27. 9.
6:00–8:00, 12:30–20:00 (15:30–19:00x)
So 7., 14., 21. 9.
13:00–20:00
So 28. 9.
zavřeno – Václavská pouť
Ne 8., 15., 22. 9.
13:00–20:00
Ne 29. 9.
zavřeno – Václavská pouť

Vysvětlivky: x – ½ bazénu

Plavání pro seniory: 
každou středu 12:30–13:30
Plavání pro zdravotně postižené: 
každé pondělí 12:30–13:30 (½ bazénu)
Plavání pro těhotné od 5. 9.: 
každý čtvrtek 14:30–15:30

PŘETLAKOVÁ NAFUKOVACÍ HALA 
50 m bazén 
zahájení od Po 30. 9., 8:00–13:30

SAUNA 
Út	 10:00–22:00	 ženy 
St	 10:00–22:00	 muži  
Čt	 10:00–22:00	 společná 
Pá	 10:00–22:00	 ženy  
So	 10:00–17:00	 společná 
(28. 9. zavřeno) 

PLAVECKÝ STADION 

(www.denarchitektury.cz, Fb Jsme Strakonice)
od 15. 9. 
Textilní průmysl ve Strakonicích 
výstava historických fotografií z restaurova-
ných negativů, Miroslav Chum 
místo: Artwall Strakonice, ul. Želivského 
28. 9., 9:00–13:00 hod.
Knihodělna: Hurá dovnitř
místo srazu: třetí nádvoří strakonického hradu
28. 9., 16:00 hod.
Ostrov 1415: Komentovaná prohlídka 
zrekonstruovanou částí bývalé továrny 
Fezko
místo srazu: Ostrov 1415, před budovou
28. 9., 19:00 hod.
Ostrov 1415: Architektura ČSSR 58–89
promítání dokumentu s debatou
místo: Ostrov 1415, komunitní centrum,  

1. patro
1. 10., 19:00 hod.
Ostrov 1415: Jan Mocek – Virtual Ritual 
gamingová performace
místo: Ostrov 1415, sál
2. 10., 16:00 hod.
Ostrov 1415: Komentovaná prohlídka 
zrekonstruovanou částí bývalé továrny 
Fezko
místo srazu: Ostrov 1415, před budovou
4. 10., 17:00 a 18:00 hod.
Teplárna Strakonice: komentované 
prohlídky 
místo: teplárna 
4. 10., 20:20 hod.
Pecha Kucha Night Strakonice vol. 24, 
prezentační večer
místo: Teplárna Strakonice 

DNY ARCHITEKTURY STRAKONICE 2024

21. 9., 19:00 hod.
Tamara, Marjari – koncert
27. 9., 19:00 hod. 
Mutanti hledaj východisko – koncert 

OSTROV 1415

1. 9., 17:00 hod. 
Veganské večeře
7. 9., 11:00–18:00 hod. 
Seminář Tango argentino 
s lektory Blankou Fialovou a Jakubem 
Šmejkalem (inspirují se školou Rodolfa 
Dinzela a jeho systémem výuky sistema 
Dinzel)
12. 9., 18:00 hod. 
Degustace vín 
rezervace na tel.: 731 767 023
20. 9., 19:00 hod. 
Folkový večer Pod stolem s Pepou 
Pelánem a jeho hosty: Loes van 
Sachaijk/Holandsko a Jarda Matějů/ČR

ČAJOVNA POD STOLEM

11. 9., 16:00–18:00 hod.
Živá zahrádka v Berušce
workshop zdarma pro rodiče s dětmi 3–7 let 
o objevování života na zahradě všemi smysly, 
přihlášky na lag.strakonicko@seznam.cz

RC BERUŠKA STRAKONICE
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ŠKOLA JE TADY!
A v PRIORu najdete vše,
co vaše dítko do školy
potřebuje.
pátek  30. 8. 2024

pondělí  2. 9. 2024

na VŠECHNOna VŠECHNO
✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

pro držitele
Slevové karty PRIOR

Získejte kartu ještě dnes 
za nákup nad 500 Kč.

www.prior.cz

2020--2020%%

SPORTOVNÍ DEN PRO VEŘEJNOSTSPORTOVNÍ DEN PRO VEŘEJNOST

UKÁZKA SPORTŮ, KTERÉ FUNGUJÍ NAUKÁZKA SPORTŮ, KTERÉ FUNGUJÍ NA
ÚZEMÍ OKRESU MĚSTA STRAKONICEÚZEMÍ OKRESU MĚSTA STRAKONICE

PROSTOR POD HVĚZDOUPROSTOR POD HVĚZDOU
Kde?Kde?

Pokud uvažujete o sportu pro vaše dítě, je tu
příležitost k výběru a rozhodnutí.

Můžete se jen dívat, ale ještě lépe si vše vyzkoušet. 

Pokud uvažujete o sportu pro vaše dítě, je tu
příležitost k výběru a rozhodnutí.

Můžete se jen dívat, ale ještě lépe si vše vyzkoušet. 

Akci zajišťuje
Okresní sdružení
Česká unie sportu

Strakonice, z.s.

Akci zajišťuje
Okresní sdružení
Česká unie sportu

Strakonice, z.s.



12

MOTOCYKLY ZNAČKY ČZ

V  letošním roce uplynulo již neuvěřitel-
ných 105 let od založení nejprve Jihočes-
ké, později České zbrojovky ve Strakoni-
cích. Od výroby zbraní v  roce 1919 přes 
kola a motokola k prvním skutečným mo-
tocyklům však byla cesta ještě složitá.

Teprve na jaře 1935 byl pod značkou ČZ 
175 vystaven na pražském veletrhu první 
motocykl. Současně byl uveden na trh, 
kde si pro jeho líbivý vzhled a dobré jízdní 

vlastnosti získal záhy značnou oblibu, tak 
se o něm psalo v dobovém tisku.

Na podzim roku 1935 se Česká zbro-
jovka zúčastnila se svými stroji ČZ 175 
a v zimě roku 1936 i se stroji ČZ 98 (jed-
norychlostními) poprvé motocyklových 
soutěží pořádaných Autoklubem ČSR.

Prvními soutěžními továrními jezdci na 
strojích ČZ byli: Cyril Němec, František 
Karas, Josef Kohout, Václav Veselý, Fran- tišek Havlík, Vladimír Šiška, Jaroslav Koch 

a Josef Paštika.
Bezprostředně po ukončení vývoje, 

zkoušek a  rozběhnutí výroby motocyklu 
ČZ 175 bylo v roce 1935 podle téhož vzoru 
započato s  konstrukcí a  vývojem silněj-
šího motocyklu s  obsahem motoru 250 
ccm. Tento stroj byl vystaven na veletrhu 
a dán na trh na jaře 1936 pod značkou „ČZ 
250 Tourist“.

A  tak bychom mohli pokračovat. Jme-
novat ředitele, konstruktéry, vývojáře, 
tovární jezdce a  další profese a  zaměst-
nance, kteří byli s  výrobou motocyklů 
spojeni a kteří ji podporovali a také pro-
slavili.

Aby výsledky jejich práce neupadly 
v  zapomnění, skupina nadšenců (Václav 
Říha, Josef Janeček, Pavel a  Daniel Bro-
žovi) založila společnost s  ručením ome-
zením Čezeta a pustila se společně s Mu-
zeem středního Pootaví do oživování věcí 
minulých.

V  roce 2022 byly v  muzeu otevřeny 
nové expozice, z nichž jedna je věnována 
strojírenské výrobě a značce ČZ.

Dne 7. září v 11 hodin otevírá Čezeta, 
s. r. o., ve III. patře Přádelny Na Du-
bovci expozici Moto-Depo-Čezeta. 
Díky usilovné práci nadšenců a  milov-
níků černého řemesla se znovu vrátíte 
o  desítky let zpět, ocitnete se ve vý-
robní hale uprostřed motorů a  moto-
cyklů, ucítíte typickou vůni benzínu 
a oleje a můžete začít vzpomínat, dis-
kutovat nebo se inspirovat. V  sobotu 
bude otevřeno do 16 hodin. Další ná-
vštěvy dle dohody s p. Pavlem Brožem 
tel.: 776 834 901.

Přijďte, určitě nebudete zklamáni.

Stará přádelna ožívá…
n �IVANA ŘÍHOVÁ

Přestože výroba motocyklů značky ČZ je již dávnou minulostí a slavné čezety můžete 
vidět pouze v muzeích nebo ve sbírkách soukromých sběratelů, její pamětníci neza-
pomínají a fanoušků a sběratelů stále přibývá. 
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Dobrý den pane řediteli. Před 
rokem, kdy jsme spolu mluvili 
naposledy, jste zmiňoval ne-
malé prostředky, které společ-
nost AstenJohnson investuje do 
strakonického závodu, takže, již 
máte zainvestováno?
Jako vždy věřím, že neudělám 
chybu, pakliže v několika větách 
opět krátce představím naši spo-
lečnost AstenJohnson. 
Jsme součástí  zahraniční mezi-
národní společnosti  nicméně 
s historií ve Strakonicích dlouhou 
více než sto let. Naší produk-

cí jsou síta, technické tkaniny, zjednodušeně tedy texti lie, vyráběné 
v různých typech, velikostech (řádově desítky až stovky m2) a specifi -
kacích tak, aby odváděla prvotřídní výkon na strojích našich zákazníků, 
kdy největší podíl, z pohledu objemu naší výroby, směřuje do papíren-
ského průmyslu. Naprostá většina naší produkce míří do zahraničí a to 
nejen do Evropy, ale i do Severní Ameriky či Asie. Nicméně český a slo-
venský trh nezanedbáváme a daří se nám jak doma, tak i u sousedů.
A teď k Vašemu dotazu, to co jsme si předsevzali se díky úsilí a nasaze-
ní našich zaměstnanců podařilo časově, technicky i fi nančně úspěšně 
zvládnout. Asi nemusím zdůrazňovat, že instalace investi ce má více 
než jednu etapu. Nejdříve ji fyzicky postavíte, následně ji takzvaně při-
vedete k životu a poté ji začnete provozovat a po několika měsících 
sledování a vyhodnocování ji postupně převedete do standardního 
operačního módu. U všech investi c se nacházíme již ve fázi provozo-
vání. Někde již opravdu v plném provozním módu, někde ještě v po-
loprovozním, který potřebuje dohled technologů a techniků. Moc nám 
na těchto projektech záleží, takže náhoda u nás není vítaný fenomén 
a děláme vše tak, abychom měli kontrolu nových výrobních procesů 
pevně v rukách. Zkrátka, eliminovat náhody a nepříjemná překvapení. 
Myslím si, že mohu říci, že nás výsledek skoro dvouleté práce může 
naplňovat spokojeností . Výrobky vykazují námi očekávané parametry 
a tudíž předpokládáme, že se u zákazníků budou chovat dle jejich přá-
ní. První zákaznické odezvy již máme a jsou to odezvy poziti vní. Věří-
me tedy, že naše výrobky u našich zákazníků budou i nadále posilovat 
prvotřídní reputaci strakonického výrobního závodu.

To moc ráda slyším, a předpokládám, že v tomhle Vašem obecném 
konstatování je obsažena i nová rodina výrobků pro výrobu netka-
ných texti lií. Jestli si toti ž správně pamatuji, byla právě tato nová vý-
robní řada velmi vítaným výrobním programem pro další posilování 
stability strakonického závodu.  
Přesně tak, naše řada nonwoven, jak ji u nás nazýváme je přesně to, 
co by si každý podnik z pohledu dlouhodobého rozvoje měl přát, tzn. 
dělat pro získání zcela nových projektů maximum. My jsme dlouho-
době prokazovali naše schopnosti  a svými výsledky přesvědčili vedení 
společnosti , aby v těchto strategických investi cích podpořili právě náš 
závod. Již v letošním roce začínáme sklízet ovoce.  

A kam a komu vaše nová síta budete dodávat? 
Je příjemnou shodou okolností , že jednou z nejvýznamnějších spo-
lečností  na světě v segmentu výroby netkaných texti lií je česká fi rma 
Pegas Nonwoven sídlící ve Znojmě. Zástupci této společnosti  navští vili 
Strakonice krátce poté, co bylo zřejmé, že výroba sít pro tyto aplika-
ce, bude podpořena investi cemi právě u nás. Pegas je fi rma, která má 
špičkové technické zázemí, je vybavená velmi moderní technologií 
a má své závody krom ČR v Africe a Americe. Jejich očekávání jsou 
mimořádně vysoká. Není tudíž na světě mnoho společností , které jsou 
schopné tato očekávání naplňovat.

Tak to bude hezký česko-moravský duet
Nejen česko-moravský duet. Trhy s těmito aplikacemi se rozvíjejí ce-
losvětově. Regiony jako jsou jižní Amerika, Turecko, severní Afrika, ji-

hovýchodní Asie jsou velmi intenzivně expandující. Tak si říkám, že si 
s nimi také velmi pravděpodobně zazpíváme. 
A budete do vašeho pěveckého souboru potřebovat nové hlasy? 
To si v té češti ně hezky notujeme, viďte? Nicméně, nepočítám s vý-
znamnějším náborem a rozšiřováním počtu našich zaměstnanců. 
V horizontu roku se budeme pravděpodobně bavit o nižších jednot-
kách nových zaměstnanců. Instalované technologie toti ž nevyžadují, 
z principu svého fungování, extenzivní podporu nové pracovní síly. 
Stojíme však na počátku naší další cesty a kdo ví jaká poziti vní pře-
kvapení nás na téhle cestě čekají. Takže, budeme fl exibilní tak, jak to 
máme napsané v naší DNA a uvidíme.

A čím ještě by měla disponovat moje DNA, chtěla-li bych uspět a zís-
kat od vás pracovní nabídku?
Pracovitost, nápaditost, otevřená mysl skloubená se zdravým selským 
rozumem, schopnost nasávat nové znalosti  a přebírat zodpovědnost za 
své dílo. Spolupráce v rámci svého týmu s ostatními jeho členy je nutná. 
Určitá míra pokory, zvláště v prvních letech učení se je nezbytná.   

V prvních letech? Jak to myslíte, to se budu zaškolovat několik let? 
Překvapujete mě. Do školy také chodíme mnoho let a učíme se tam 
stále nové a nové věci, ačkoliv je otázkou, zda stále ty podstatné věci, 
ale to je jiná debata. V zaměstnání je to přece hodně podobné. Dosáh-
nout určité úrovně znalostí  a zkušeností  není otázkou týdnů, ale let. 
Dosáhnout vysoké odbornosti  a získat si v kolekti vu respekt pro své 
znalosti  vyžaduje nejen čas a trpělivost, ale i výše uvedené osobnost-
ní charakteristi ky. U nás je dlouhodobý proces zaškolování umocněn 
ještě skutečností , že nejsme podnik vyrábějící hromadnou výrobu. 
Produkujeme nižší stovky sít měsíčně a každé síto je jiné. Jsme kuso-
vá výroba a ta vyžaduje daleko více dlouhodobých zkušeností . A když 
k tomu přidáte fakt, že hodnota jednoho síta se může pohybovat až 
v řádu vyšších stovek ti síc korun, dlouhodobá pokora a respekt jsou na 
místě. Na druhou stranu, koho ničí stereotyp, monotónní či jednotvár-
ná práce, tak ten u nás zklamán nebude.

Chápu to tak, že hodně energie směřujete k tomu, aby vám zaměst-
nanci neodcházeli.   
Jasná pravidla, řád a vyjádřená očekávání na straně jedné a otevřenost, 
férovost a vstřícnost na straně druhé vytvářejí předpoklad zdravého 
vztahu zaměstnanec a zaměstnavatel. A na tomhle základě dále budu-
jeme vzájemnou důvěru a respekt. V posledních několika letech nám ze 
své vlastní vůle odešlo opravdu minimum zaměstnanců. Zároveň platí , 
že se k nám hlásí nebo u nás již pracují rodinní příslušníci či blízcí přátelé 
našich zaměstnanců.  I to by mohlo být odpovědí na Vaši otázku.

Na závěr ještě z docela jiného soudku. Zaznamenala jsem nedávno 
vaší podporu knize o strakonických sportovcích, je to tak?
Jakožto člověku, který má blízko ke zdejšímu regionu byla nabídka 
spolupráce k partnerství v tomto knižním projektu velmi přitažlivá 
a naše společnost s radostí  poskytla fi nanční podporu. Bral jsem to 
i jako symbolický příklad spojení úspěšných strakonických sportovních 
rodáků s úspěšnou strakonickou fi rmou. Knížka je stále k mání na pro-
dejně strakonického pivovaru a čeká ji distribuce i do knižní prodejní 
sítě. Určitě si ji pořiďte. Já z toho budu mít toti ž i druhotnou radost. 
Tím, že koupíte knížku podpoříte papírenský průmysl. A jelikož náš 
prodej stále z velké části  stojí právě na papírenských sítech tak i vy se 
stanete součástí  pokračování strakonického úspěchu.
  
AstenJohnson, s.r.o.
Texti  láků 1112, 
386 01 Strakonice I
strakonice.careers@astenjohnson.com,
tel. kontakt: 736 757 532

  

Značce AstenJohnson 
otevírají dveře další zákazníci

Dobrý den pane 
řediteli. Potká-
váme se opět po 
roce. V loňském 
rozhovoru jste 
předestřel jisté 
rozvojové plány, 
které se již tehdy 
začaly realizovat, 
řekněte nám, jak 
vše pokračuje?

Óch, skvělé pro vás , skvělé pro 
region, gratuluji celé společnosti, 
nicméně v minulém rozhovoru jste byl 
lehce tajemný, když jste si schválně nechal 
něco napříště, říkám to správně? 

Tak nenapínejte

Abych sdílela toto nadšení, řekněte něco víc

Aha, a čeho?

No asi ne úplně, když jste na to tak hrdý.

Nemohu se nezeptat proč to rozhodnutí bylo 
učiněno právě ve prospěch Strakonic

To zní jako kdyby vaše postavení 
v rámci společnosti bylo velmi silné, 
snad až neotřesitelné 

Ponurá to představa

No to nevím jak, mám si také koupit 
nějaké síto, tkaninu? 

To všechno už dělám a učím to celou 
svou rodinu 

Dlouhodobý rozvoj a stabilita, 
AstenJohnson ve svém úsilí nepolevuje

AstenJohnson, s.r.o.
Texti láků 1112, 386 01 Strakonice I
strakonice.careers@astenjohnson.com,
tel. kontakt: 736 757 532
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ROZHOVOR

Jeho získání předcházela až úsměvná his-
torka s  tehdejším předsedou národního 
výboru Tlachem. Vedlo do něho sto pět 
schodů, které s  přibývajícími roky začaly 
dělat malíři problémy. A tak nezbývalo než 
ho vyměnit za současně využívaný prostor 
na Ostrově. Nechybí tam světlo, nádherný 
výhled a klima jako stvořené pro malířovy 
múzy. Dalším z řady oceněných Cenou sta-
rosty města se stal malíř Miloslav Brůha. 

Co pro vás znamená získání Ceny staros-
ty města?
Potěšilo mě to samozřejmě a  jsem rád. 
Komu se to stane, že dostane ocenění od 
města, ve kterém žije. Přijmul jsem ji rád 
s pokorou a respektem. 

Jakým směrem se ubírá vaše současná 
tvorba? 
Od abstrahované krajiny jsem se ve svých 
motivech vrátil zpět k jihočeské architek-
tuře svázané do určité kompozice. Je to 
stále abstrahované, ale čitelné. A doufám, 
že v tom budu pokračovat. 

Proč ta změna? 
Ono to víceméně přijde samo. Když in-
tenzivně pracujete, tak máte touhu se 
posunout dál. Usilujete o  jinou kompo-
zici. Přestože by se zdálo, že kompozice 
může být jen jedna, a to ta dobrá. A není 

to pravda. Chtěl jsem to jinak i barevně. 
Můj učitel, akademický malíř Jaroslav Pe-
šek, měl barevnost, a  já ji mám rád, de-
centní. V jednoduchých tónech. A mě už 
to pak začalo unavovat a najednou jsem 
měl potřebu to trošku barevně rozbou-
rat.

Rozumím tomu tak, že se vaši příznivci 
mohou těšit na pestřejší obrazy? 
Mohou, ale nemohu to zaručit. 

Je to tak, že malíř vytváří dílo podle 
toho, jakou má právě náladu? 
Určitě. Přál bych vám být malou muš-
kou v ateliéru, když malíř tvoří. Nikdo 
to nikdy neviděl a nikdo mně to ani ne-
věřil, až na jednoho mého kamaráda. 
Ten si kdysi přišel pro obraz a byl svěd-
kem návalu vzteku. Z místa, ze kterého 
jsem pozoroval rodící se obraz a už po-
desáté jsem zjistil, že je to špatně..., ale 
úplně špatně..., tak jsem vzteky štětce 
vrhl po plátně a  stalo se, že jsem ho 
propíchl. Pak jsem ho dodělal. Dodnes 
v ateliéru je zespodu podlepený dalším 
plátnem. Zkrátka je to tak, že když je 
blbá nálada, je lepší nemalovat. 

Jsou nějaká témata, která vás momen-
tálně fascinují? 
Ne. Nefascinuje mě vůbec nic. 

Ani dnešním světem nejste fascinován? 
Jsem fascinován, v mnoha případech. Bohu-
žel v  negativním slova smyslu. Jde o  úplné 
pitomosti, ale… Pamatuji akci Ukliďme Čes-
ko. Říkám to záměrně, protože z oken svého 
ateliéru vidím na lopotění lidí, kteří se snaží 
udělat něco pro nás všechny. Pachtí se, aby 
uklidili to, co jiní nahází. Na to samé místo 
se dívám s odstupem několik hodin a to, co 
vidím, mě fascinuje. Lidé si nedokáží vážit 
práce druhých. Mně se nikdy nepodařilo od-
hodit sáček na ulici, nedopitou plechovku do 
řeky. Já nevím, proč když mně se to nepoda-
řilo, proč kdejaký bezmozek jde a udělá to. 

V průběhu let se vaše práce určitě nějak 
vyvíjela. Jak? 
Určitě. Kdo neprochází vývojem, měl by 
toho nechat. Usiloval jsem o to, aby moje 
tvorba měla svůj smysl a řád. Ono najít si 
svůj vlastní nezaměnitelný jazyk, jako má 
tady například Valentin Horba, to není 
hned. Když návštěvník přijde na výstavu 
několika malířů, rád bych, aby řekl, tohle je 
Brůha. Moje touha byla najít si svůj rukopis.

Jak vnímáte roli umění v dnešní společnosti?
Až na nějaké výstřelky pozitivně. Dokonce 
si ani nemyslím, že by umění mělo být tak-
zvaně vizuálně srozumitelné, ale mělo by 
mít emocionální dostupnost pro běžného 
konzumenta. Umění by mělo mít potenciál 
lidi někam dovést a nedělat z nich hlupáky. 
Ono to totiž stejně dobře může být opač-
ně. Hlupák jsem já a nedokáži publikum za-
ujmout a oslovit. Umění je důležité v každé 
společnosti bez ohledu na režimy. 

Existuje nějaké dílo, na které jste ob-
zvláště hrdý? Proč?
Tohle asi nejsem schopen říci. Myslím si, 
že povedený obraz máte rád. Ale nemo-
hu říci, že některý obraz mám raději a jiný 
méně. Vlastně mě ani nikdy nenapadlo 
o tom takto přemýšlet. 

Miloslav Brůha oslavil v  letošním roce 
významné životní jubileum. Bylo skvělou 
příležitostí ohlédnout se za jeho neoby-
čejnou uměleckou cestou. 

Miloslave Brůho, vaše díla obohacují 
svět umění a přinášejí lidem radost a za-
myšlení. Přejeme vám nevyčerpatelnou 
energii a nekonečný zdroj inspirace. 

Povídání začalo vzpomínáním na umělcovy ateliéry. Do prvního v pavlačovém domě 
pršelo a chybělo tam světlo. Druhý, po dlouholetém vyčkávání a trpělivosti, Miloslav 
Brůha nalezl v ulici U Sv. Markéty.

Umělecké uznání: Malíř převzal Cenu starosty města
n MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 
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ZÁŽITKY ZE ŠKOL

Jazykový výměnný pobyt 
na Dukelské

Díky paní učitelce Janě Bedlivé se poda-
řilo navázat na vzájemné dobré vztahy 
obou škol a naplánovat spolupráci. A  jak 
to probíhá v praxi? První kontakty nava-
zují žáci pomocí e-mailů či sociálních sítí. 
Při výběru partnerských dvojic se snaží-
me upřednostnit jejich zájmy a  koníčky, 
aby si žáci společně co nejlépe rozuměli. 
Poté teprve dojde na první setkání tváří 
v tvář. Žáci spolu stráví téměř celý jeden 
pracovní týden. Škola připraví program 
na dopoledne i  odpoledne, večerní pro-
gram je v režii partnerských rodin, stejně 
jako přenocování. Setkání je tedy možné 
uskutečnit především díky rodičům zapo-
jených žáků, kteří zajistí ubytování, stravu 
a dohled nad partnerskými dětmi. 

Cílem jazykových pobytů je zvyšovat 
zájem žáků o výuku cizích jazyků, poskyt-
nutí možností pro přirozený rozvoj jazy-
kových i sociálních dovedností, poznávání 
nových kultur, přátel a posilování vlastní-
ho sebevědomí. 

Obec Lengnau, partnerské město Stra-
konic již od roku 1994, leží v severozápad-
ní části země mezi městy Biel a Solothurn 
v  údolí řeky Aare na úpatí vápencového 
pohoří Jura v  kantonu Bern. Má zhruba  
4 500 obyvatel a  jednu základní školu, 
kterou navštěvuje přibližně 640 žáků. 
Sídlí zde známá hodinářská firma RADO. 

Letošní setkání proběhlo v  termínu 
od 22. do 26. dubna. Pozvání do Stra-
konic přijalo 31 švýcarských žáků z os-
mého ročníku, které doprovodili tři 
vyučující. Z  naší strany se zúčastnilo  
35 žáků osmých a sedmých ročníků.

Program byl zahájen ve Strakonicích. 
Ředitel školy Rudolf Prušák žáky srdečně 
uvítal ve  vestibulu a  popřál jim příjemný 
pobyt. Následovala prohlídka města, mu-
zea a městského úřadu, kde žáky dopro-
vodil starosta města Břetislav Hrdlička. 
Další program byl plný sportu i  poučné 
zábavy. 

Ráda bych poděkovala všem, kteří  
se na přípravě a  realizaci celého vý-
měnného pobytu podíleli. Vedení naší 
školy i  městu Strakonice za finanční 
podporu, učitelkám Lucii Jirkové a Lu-
cii Jeřábkové za  perfektní spolupráci 
při organizaci, učitelkám „kuchařkám“, 
celému sportovnímu týmu i  všem 
ostatním, kteří přispěli ke zdárnému 
průběhu celé akce. Velké poděková-
ní patří také hostitelským rodinám,  
které dětem poskytly skvělé zázemí 
i svačiny. 

Už nyní se všichni těšíme na opětovné 
setkání tentokrát na švýcarské straně, 
které by mělo proběhnout během pod-
zimních měsíců. 

n KATEŘINA BRABCOVÁ, ZŠ STRAKONICE, DUKELSKÁ 166, FOTO: ARCHIV ŠKOLY

Základní škola Dukelská Strakonice obnovila tradici výměnných pobytů se švýcar-
skou základní školou v Lengnau v roce 2012. 

Moc dobře víme, jak jsou v dnešní době 
důležité pozitivní vztahy mezi pracovníky 
školy a  rodiči. Pokud panuje oboustran-
ná důvěra, porozumění, respekt, ochota 
spolupracovat a  vše funguje na základě 
partnerských vztahů, je pro dítě vyhráno. 
Pozitivní „dospělácké“ vztahy se přenáší 
i na dítě, a to většinou školu bere jako pro 
něj bezpečné místo plné přátel a dobro-
družství. V naší mateřské škole pravidel-
ně rodičům spolupráci nabízíme a velmi si 
ceníme těch, kteří jsou této aktivitě ote-
vření, a tím pomáhají našim dětem, mnoh-
dy velmi zajímavou a  fascinující formou, 
zkoumat a poznávat svět kolem nás. 

Jedním z  příkladů je velmi netradiční 
zážitek dětí z  MŠ A. B. Svojsíka, které 
již potřetí navštívil amatérský astrofo-
tograf pan Václav Kubeš. Malí objevitelé 
ze třídy Ježečků se při každé z  jeho ná-
vštěv seznamovali s  nekonečným ves-
mírem.  Zpočátku se, pomocí projekce, 
imaginárně prolétli vesmírem, navštívili 
planety naší sluneční soustavy, pozoro-
vali krátery na Měsíci, souhvězdí, barev-
né mlhoviny i  hvězdokupy. Na poslední 
návštěvě s  sebou pan Kubeš přinesl 
hvězdářský dalekohled a vysvětlil dětem, 
jak funguje. Každé z dětí mělo možnost 
se na vlastní oči podívat, jak Slunce vy-
padá z blízka a pozorovat sluneční erup-
ce. Naše děti předškolního věku již ví, že 
na obloze ve skutečnosti není usmívající 
se sluníčko s  lidským obličejem a bucla-
té modré mraky, ale naopak vesmír plný 
neuvěřitelných a okouzlujících jevů. Byla 
to úžasná vzrušující jízda vesmírem, už se 
moc těšíme na další. 

Co závěrem? Mateřská škola doplňu-
je a podporuje rodinnou výchovu. Jejím 
cílem je spolupracovat s  rodiči a  zajis-
tit každému dítěti dostatek vhodných 
podnětů k  jeho individuálnímu růstu, 
aktivnímu rozvoji a učení. Děkujeme tím-
to každému rodiči, který nám ochotně 
a s láskou pomáhá. �

Kolektiv MŠ A. B. Svojsíka

Amatérský 
astrofotograf 
Václav Kubeš 
v MŠ A. B. Svojsíka 
Strakonice
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NEJLEPŠÍ MUZIKÁLY V DIVADLE KALICH
www.divadlokalichkalich.cz INFORMACE A VSTUPENKY

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ
RODINNÝ MUZIKÁL

O. SOUKUP,  G. OSVALDOVÁ, režie: SKUTR

NESTÁRNOUCÍ LOVE STORY

největší hity

režie JÁN ĎUROVČÍK

m u z i k á l

LEGENDÁRNÍ
MUZIKÁL

O. SOUKUP, J. HUBAČ, G. OSVALDOVÁO. SOUKUP, J ,
režie: J. BEDNÁRIK / Ľ. FRITZ

osudový muzikál

daniel landadaniel landa

REŽIE: MIRJAM LANDA

o

    VAŠE    DOBRÁ  NÁLADANAŠE RADOST

mystický muzikál

Režie Mirjam Landa
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Hany Zagorové
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muzikál

autorka scénáře
Uljana Donátová
režie a scéna
Jan Kříž

INZERCE

SK JUDO 1990 Strakonice

POŘÁDÁ NÁBOR 
chlapců a děvčat ve věku od 7 let

Rodiče s dětmi se mohou informovat v průběhu  
pravidelných tréninků každé úterý a čtvrtek od 16:45  

v tělocvičně ZŠ Dukelská. 

Tel.: 723 760 597
www.judostrakonice.cz

732 574 319
dobiasova@regvyd.cz

Aneta  
DOBIÁŠOVÁ

Inzerci v těchto 
novinách pro vás 

zajistí:

Inzerci v těchto 
novinách pro vás 

zajistí:

Ondřej  
MACHAČ

 605 527 803
machac@regvyd.cz
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MDF V HISTORII

Mezinárodní dudácký festival 1968 – 
ročník, který neproběhl

Programově se počítalo s podobným rozsa-
hem jako v prvním ročníku. Příjezd zahranič-
ních hostů se předpokládal již ve středu. Ve 
čtvrtek se plánovaly přehrávky a vystoupení 
v partnerských závodech. V pátek se již oče-
kávala první veřejná vystoupení, přes den pro 
školy a večer pro širokou veřejnost. Sobota 
měla nabízet široký kulturní program zakon-
čený mezinárodní dudáckou kasací. V neděli 
vše uzavíral průvod městem a závěrečný od-
polední koncert všech účastníků. Pondělní 
den čekala zahraniční návštěvníky prohlídka 
města a případně smluvené koncerty v part-
nerských závodech. Večer následovalo ofici-
ální rozloučení. Po něm měli účastníci odjet 
domů, anebo se přesunout na další domluve-
ná vystoupení. Podobně objížděl další kon-
certy v roce 1967 soubor z Bretaně, který vy-
stoupil po festivalu například v Prachaticích, 
Vimperku, Písku nebo Česticích.

Počítalo se, že v  roce 1968 proběhne 
festival především na hradním nádvoří a 

v zámecké zahradě. Jako s mokrou varian-
tou se uvažovalo o sále kulturního domu. 
Na rozehrávání a  zázemí měli umělci vy-
užívat sály a  prostory zdejší lidové ško-
ly umění. V  sepsaném návrhu najdeme 
rovněž apel, aby se s  přípravou začalo 
opravdu včas, protože jinak nelze oslovit 
všechny zahraniční hosty a domluvit jejich 
vystoupení. 

Byla ustanovena komise festivalu, která 
započala hned s přípravami a řešila všech-
ny potřebné záležitosti ať už s  městem, 
nebo i okresním národním výborem. Jedním 
z důležitých bodů bylo zajistit dostatečné 
finanční prostředky. Předpokládané výdaje 
na pořádání festivalu se pohybovaly dle ofi-
ciálních zpráv na 159 067 korunách. Organi-
zátoři počítali s příjmy okolo 172 000 korun, 
a tím pádem měl festival skončit v kladných 
číslech. Příjmy se skládaly nejen ze vstupné-
ho, ale také z různých dotací a darů. Mezi 
dárce patřily zdejší závody a firmy, například 
Fezko nebo ČZM. 

Pořadatelům se podařilo nakonec nalákat 
do Strakonic sedm zahraničních souborů. 
Počítalo se s dudáky z Francie, Anglie, Irska, 
Bulharska, Maďarska, Polska, Lužice. K tomu 
samozřejmě dostaly zastoupení i  českoslo-
venské soubory napříč republikou. Celkově 
se počítalo s více jak 350 účinkujícími. 

U  firmy Čedok si organizátoři objednali 
v květnu roku 1968 pět tisíc plakátů a rovněž 
deset tisíc informačních letáků ve formátu A4. 
Kromě toho zadali také výrobu upomínko-
vých hliněných korbelů u firmy Chodovia Do- 
mažlice. Vše směřovalo k uspořádání oprav-
du povedené akce, na kterou zval pravidelně 
mimo jiné i okresní tisk na stránkách Našich 
novin. Bohužel vpád okupačních vojsk zcela 
změnil situaci a festival byl v podstatě chvil- 
ku před svým zahájením zrušen. Naštěstí 
ale neplatilo jeho zrušení trvale a hned o rok 
později se ve dnech 5.–7. 9. 1969 uskutečnil. 
Tradice tak nebyla přerušena, a  všichni se 
mohli těšit na její pokračování třeba právě 
i v letošním roce. � Libor Staněk

Pokračování z předchozího čísla
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2024Bonusy

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000Kčaž

Klientské centrum Strakonice - Plánkova 629

Sledujte nás
Přidejte se k nám
do 30. září 2024

Mechanik / Mechanička
Skladník
Manipulant

Šička

Montážní dělník / dělnice
Obsluha svařovacích automatů

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?

Červencový zpravodaj přinesl poslední díl 
ze seriálu o místních sochách. Byl věnován 
největšímu světci českých dějin, Janu Ne-
pomuckému. Na žádost čtenáře Jana Kra-
tochvíla zveřejňujeme pasáž věnovanou 
strakonickému zázraku, jejímž autorem je 
Josef Kalbáč. Příběh zázraku je zachycen 
na desce v kostele sv. Markéty.

Svatý Jan Nepomucký se narodil kolem 
roku 1345 v Nepomuku a umučen byl na 
příkaz krále Václava IV. roku 1393. Legen-
da praví, že byl mučen a nakonec svržen 
z Karlova mostu do Vltavy, protože odmí-
tl prozradit zpovědní tajemství královny 
Žofie. 

Je mu připisována řada zázraků, jeden 
z  nich se udál i  ve Strakonicích. Příběh 
Rozálie Hodánkové se začal psát v úterý  
22. února 1718, kdy se na strakonickém 
hradě konalo masopustní veselí zakon-
čené ohňostrojem. Přítomen byl také 
správce strakonického johanitského pan-

ství Václav Hodánek se svou manželkou 
a sedmiletou dcerou Rozárkou. Ta při ná-
vratu ve večerních hodinách uklouzla na 
lávce, která překlenovala Otavu, a uvízla 
pod ledem v chladné vodě. Zoufalá mat-
ka prosila Jana Nepomuckého o  záchra-
nu. Zhruba po dvou hodinách doplavalo 
Rozárčino tělo až k  mlýnskému náhonu 
Pětikolského mlýna, tam ji z  kola vytáhl 
stárek Antonín Veselý přezdívaný Maře-
na. Děvče bylo v bezvědomí. Odnesli ho 
do sousedního domu Jana Koutenského, 
kde bylo uloženo do peřin. Asi po hodině 
se děvče probudilo a ptalo se po Janu Ne-
pomuckém, který ji v ledové vodě dopro-
vázel a ubezpečoval, že nezahyne.

Následovala řada výslechů a  jednání 
před komisí římské kongregace posvát-
ných obřadů v Praze. Děvče těch výslechů 
absolvovalo několik a vždy tvrdilo stejné. 

Strakonický zázrak přispěl k  tomu, že 
Jan Nepomucký byl nejprve blahořečen 

papežem In-
n o c e n c e m 
XIII., a  to 
31. května 
1721. Později 
v  roce 1724 
rozhodnut í 
církevní ko-
mise přispělo 
k tomu, že papež Benedikt XIII. Jana Ne-
pomuckého svatořečil 19. března 1729.

Tento zázrak posílil úctu ke svatému 
Janu Nepomuckému v  regionu a  stal se 
součástí místní náboženské tradice. Jan 
Nepomucký je často zobrazován jako 
ochránce proti utonutí a  jeho sochy lze 
nalézt na  mnoha mostech a  u  vodních 
toků, a  to nejen v Čechách, ale i dalších 
katolických zemích. 

Strakonický zázrak zůstává důležitou 
součástí místní kultury a  připomíná sílu 
víry a  zázraků spojených se svatými po-
stavami. 

Zpětná vazba od občanů
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VÝROČÍ PODSRPU

Pokračování z předchozího čísla 
Archivní prameny a  odborná literatura ov-
šem hovoří jasnou řečí. Roku 1749 byla při-
činěním maltézského velkopřevora Václava 
Jáchyma hraběte Čejky z  Olbramovic do-
končena první kamenná kaple. Další zázraky 
se již zapisovaly do dochované a  obsahem 
unikátní Památné knihy podsrpenské, pod 
přísahou a  se svědky. Rozličných příběhů 
uzdravení či pomoci v nouzi jich tam během 

18. a 19. století napočítáme téměř 150 (pře-
važuje uzdravení zraku, dále horečky, zim-
nice, tyfu, sněti, ochrnutí, nádorů, neštovic, 
epilepsie či tonutí a nehody s koňmi a vozy). 
První podsrpenskou kapli dal rozšířit Čejkův 
nástupce velkopřevor Emanuel Václav hrabě 
Krakovský z Kolovrat, na což mohly být pou-
žity bohaté dary vděčných poutníků. Objevi-
la se také první „kolekce“ zdobných šatiček, 
do kterých socha začala být oblékána. 

Úcta k zázračné moci „srpské“ Panny Ma-
rie sílila a šířila se i za hranice prácheňského 
kraje, a  tak další z  maltézských velkopře-
vorů – lidumilný hrabě Ferdinand Michael 
z Althanu, dal v letech 1770 až 1774 vysta-
vět skvostný pozdně barokní poutní kostel, 
který byl vysvěcen právě 9. října 1774, kdy 
do nového svatostánku byla uctívaná socha 
Panny Marie Bolestné slavnostně přenese-
na. Tím vrcholila významná předehra dějin 
mariánského poutního areálu, který do bu-
doucna posílily trojkřídlé ambity, fara s hos-
podářstvím, stará (farní) škola, hostinec 
se zázemím a  postupně další stavení. Ale 
o tom až příště. Závěrem s úctou a díky od-
kazuji na badatele, kteří se v posledních le-
tech Podsrpu souvisleji věnovali – Jiří Kup-
ka, Martin Gaži, Miroslav Špecián a další.

Miroslav Žitný
kolorovaná pohlednice z roku 1910:

(Podsrp – poutní areál kostela s ambity, 
farou (vlevo) a tzv. novou školou (zcela 

vpravo), sbírka autora textu

250 let Podsrpu – část první

není žádným tajemstvím, 
že mi učarovaly hory. Proto 
nevynechám žádnou příleži-
tost, abych je znovu navštívil. 
Jsou pro mě místem odpočin-
ku, sebepoznání, objevů, modlitby 
i  inspirace. Jsou pro mě místem, kde Bůh 
mluví. Rád zdolávám vrcholky zejména ra-
kouských Alp, ale i  poznávám místní lidi, 
kulturu, život… Dovolte mi podělit se o pár 
zážitků, které jsou vlastně velmi obyčejné, 
ale na pozadí našeho českého prostředí 
bych se je nebál nazvat „zázrakem“... 

Už po několikáté jsem zavítal do jedno-
ho malebného horského městečka na zá-
padě Rakouska. Vždy znovu mě překvapí, 
že od chvíle, kdy překročím práh penzionu, 
stávám se členem rodiny jeho majitelů. 
Jsem ten nejdůležitější. Ne proto, že jsem 
zdrojem jejich obživy, ale proto, že si váží, 
že jsem přijel, že chci poznat jejich město 
a zemi. Šok vám způsobí hned na druhý den 
paní uklízečka, která přijde, mile pozdraví, 
uklidí uklizený pokoj, přestele ustlanou 
postel, srovnané pyžamo srovná do komín-
ku... Když jsem jí na druhý den poděkoval 

a odmítl její služby, protože nebylo v pokoji 
co uklízet, zarmouceně odešla. Později nám 

majitelka řekla, že paní uklízečka plakala, 
protože prý nejsme spokojeni s  její 

prací. Už jsem ji nikdy neodmí-
tl. Jak hrdá je tato žena na svou 
práci uklízečky. S jakou pečlivostí 
a důstojností ji vykonává. Jakou 

radost jí činí posloužit. Mám k ní 
od té doby velkou úctu. 

Jedeme autobusem horskou cestou 
plnou zatáček. Řidič předvádí své umění na 
úzké silnici klikatící se nad hlubokou strží. 
Vtom proti nám vyrazí nový mercedes říze-
ný starším pánem. Řidič stačí jen tak tak za-
brzdit. Některým cestujícím padají batohy 
ze sedaček. Majitel luxusního auta se snaží 
couvat na kraj silnice, ale není dobrý řidič. 
Stále znovu a znovu najíždí. Řidič autobusu 
čeká. Usmívá se. Nakonec vyskakuje, uka-
zuje, radí, ale starý řidič má strach z další-
ho manévrování. Řidič autobusu neváhá, 
skočí do svého vozu a couvá on. Konečně 
je dost místa a obě vozidla se mohou vy-
hnout. Zdržení několik minut. Řidič auto-
busu mává starému pánovi na pozdrav… 
Nenadává, neťuká si na čelo, neukazuje 
na hodinky… Pohvizduje si, lidé v autobu-
se tleskají a já si pomyslím něco o zázraku, 
kterého jsem byl svědkem. I k němu mám 
velikou úctu. 

Jsme v malé vesničce pod Grossglockne-
rem, nejvyšší horou Rakouska. Prší a prší. 
Jdeme se alespoň projít. Zrovna končí vy-
učování ve škole. Děti se na kole rozjíždě-
jí do svých domovů. Proti nám se řítí dva 
kluci. Odhaduji je tak na osmou třídu. Těs-
ně u nás přibržďují: „Grüss Gott! Wie geht 
es? Alles Gute!“ (Pozdrav Pán Bůh! Jak se 
máte? Všechno dobré!) zašveholí a ujíždějí 
dál. Stojím s otevřenou pusou. Proč jim ně-
jací cizí turisti stojí za pozdrav? I k nim mám 
úctu. 

Mohl bych vyprávět o pokladních v su-
permarketu, které si s vámi popovídají a po-
přejí vám hezký den. O chatách na horách, 
kde vám jídlo nedonesou na plastovém tác-
ku s umělým příborem, který se vám vzápě-
tí zlomí, ale servírují je jako v nejlepším ho-
telu. O majitelích horských salaší, kteří vám 
dají mléko a trochu sýra a přidají vyprávění 
o životě svých předků, kteří sem před 500 
lety přišli. 

Je vlastně zvláštní, že tak obyčejné věci, 
jako je slušnost, pozornost, pozdrav, hrdost 
na poctivě odvedenou práci, úcta k zákaz-
níkovi, radost ze setkání se s člověkem, se 
mohou jevit jako zázrak. Přál bych sobě 
i vám, abych za pár let už něco takového 
nemusel psát. Proč? Protože to budou i pro 
nás tak docela obyčejné každodenní samo-
zřejmé věci…� P. Jan Doležal, farář

Milí čtenáři,
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INZERCE

HBC STRAKONICE 1921   www.hazenastrakonice.cz

Oddíl házené TJ ČZ HBC Strakonice 1921 a DDM Strakonice
pořádá nábor dětí do těchto družstev:

Informace - V. Tíkalová, tel. 724 181 029
nebo přímo v tělocvičně TJ ČZ

Informace - děvčata: , tel.K. Moravcová 725 358 359
chlapci: . , tel. 7J  Houska 77 365 425

Informace - děvčata: E. Krausová, tel. 606 669 916
chlapci: M Čech 734 769 743. , tel.

děvčata a chlapci - předškoláci

děvčata a chlapci z 1. - 3. tříd

děvčata a chlapci z 3. - 5. tříd

do všeobecného sportovního kroužku
HANDBÁLCI

do družstev přípravky házené

do družstev minižactva házené

Cvičení se koná každou středu od 16,00 do 17,00 hod. v tělocvičně TJ ČZ v Máchově ulici (naproti Gymnáziu),
zaměřeno na všeobecnou sportovní přípravu. Poprvé 1. září 2024, můžete si přijít nezávazně vyzkoušet.1

Tréninky děvčat: ,úterý 16,00 - 17,30 hod. čtvrtek 15,00 - 16,30 hod.
Tréninky chlapců: .,pondělí 15,30 - 17,00 hod čtvrtek 16,30 - 18,00 hod.

Všechny tréninky se konají v tělocvičně TJ ČZ v Máchově ulici.

Tréninky děvčat: úterý 15,30 - 17,00 hod., čtvrtek 15,30 - 17,00 hod., pátek 16,00 - 17,30 hod.
Tréninky chlapců: pondělí 15,30 - 17,00 hod., středa 17,00 - 18,30 hod., čtvrtek 15,30 - 17,00 hod.

Tréninky se konají v tělocvičně TJ ČZ v Máchově ulici nebo v Házenkářské hale.

ročníky narození 201 - 2016 8

ročníky narození 201 a 2014 5

Od podzimu letošního roku začne platit dlouho připravovaná novela in-
solvenčního zákona. Jednou z největších změn je zkrácení délky procesu 
oddlužení. Do teď platila povinnost splácet dluhy po dobu pěti let, nyní se 
zkrátí na 3 roky pro všechny. Insolvence, často vnímaná negativně, může 
být v některých případech účinným nástrojem pro řešení složitých sociál-
ních situací. Jedním z největších benefitů osobního bankrotu je možnost 
částečného nebo úplného odpuštění dluhů. Dlužník se tak může zbavit fi-
nančního zatížení, které by jinak bylo nesplatitelné. Insolvence dává lidem 
druhou šanci, což může vést k  jejich lepšímu začlenění do společnosti. 
Odpuštění dluhů a možnost na nový začátek může zlepšit jejich pracovní 
vyhlídky a sociální vztahy, zároveň může významně zlepšit finanční situ-
aci jednotlivců, což vede k lepší kvalitě života a menšímu riziku chudoby. 
I přesto, že insolvenční proces může být náročný, jeho potenciální příno-
sy pro jednotlivce i  společnost jsou značné. Pokud se ocitnete v  těžké 
finanční situaci, je důležité vyhledat odbornou pomoc! V naší organizaci 
pracuje řada odborných poradců, kteří vám nabízí bezplatné konzultace 
a mohou vám poskytnout potřebné informace. Chcete řešit svou finanční 
situaci bezplatně a odborně? Domluvte si u nás schůzku.

Kontaktní pracoviště Strakonice, Adéla Sloupová, tel.:  725 945 798, 
Denisa Vargová, tel.: 725 418 090

Každá situace  
má řešení. . .
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ZA KULTUROU

Kniha rodáka z nedalekých Katovic, režisé-
ra, scenáristy a spisovatele Václava Matěj-
ky nazvaná Intimní zóna zavádí čtenáře do 
filmového prostředí, na bojiště v Afghánis-
tánu i do podsvětí organizovaného zločinu 
a drog. Na pozadí plynoucích dějin sleduje 
příběh plný akce i silných lidských osudů. 

„Jednotlivé postavy hledají svou vlastní 
identitu a snaží se napravit chyby minulosti. 
Jejich touhy a strasti staví neviditelné zdi mezi 
nimi, ať už jsou blízko, či daleko. Partnerské 
vztahy, rodinné pouto, smysl pro povinnost – 
vše se zdá být stále složitější, a tak je důležité 
zjistit, za co vlastně stojí v životě v proměn-
livé době přelomu tisíciletí a i dnes bojovat,“ 
přibližuje svou knihu Václav Matějka.

Kniha vychází v  tištěné i  elektronické 
podobě. Výtvarnou podobu knihy při-
pravil Jan Dobeš – studio Designiq s po-
užitím fotografií přední české fotografky 
Terezy z  Davle a  izraelského válečného 
fotoreportéra Rafaela Bena Ariho.

Václav Matějka (* 1937) je český režisér, 

scenárista a  spisovatel. K  divácky nejú-
spěšnějším patří jeho film Anděl s ďáblem 
v těle. Jeho filmový debut Nahota s exi-
stenciální atmosférou po okupaci Čes-
koslovenska v  roce 1969 se stal jedním 
z  posledních filmů české filmové nové 
vlny a  byl oceněný na filmovém festiva-
lu v  Cannes.  Posledními  knižně vydaný-
mi díly autora je pak novela Jak se hledá 
perla,  která se vrací k  období autorova 
dětství prolínajícího se s  osudy jihočes-
ké vesnice za druhé světové války, či ro-
mán  Ďábel se neptá  inspirovaný skuteč-
ným bojem mlynářské rodiny Harantů za 
právo a spravedlnost. � Petr Pučelík

foto: archiv V. Matějky

Nová kniha Václava Matějky je již na pultech 

Šmidingerova knihovna zve na další roč-
ník mezinárodního projektu Noc litera-
tury, jehož cílem je propagace současné 
evropské literatury a jejích tvůrčích prou-
dů. Podstatou akce je propojit evrop-
ského autora, netradiční místo a známou 
osobnost. Ve středu 18. 9. bude v  ZUŠ 
(ul. Kochana z Prachové) číst herec Luboš 
Veselý ukázky z knih Angličana Tommyho 
Barnese a  Švýcara Thomase Hürlimanna 
a  v  Komunitním centru Ostrov 1415 he-
rečka Bohdana Pavlíková představí knihy 
Litevce Grigorije Kanoviče a  Nizozemky 
Anjet Daanje. Akce začíná v 18:00 a kon-
čí ve 21:00 hod., ukázky se čtou na obou 
místech souběžně každou půlhodinu.

Andrea Karlovcová, ředitelka ŠK

NOC LITERATURY 2024

14:00 – Pohádka o tom, jak bylo dobře - Divadlo Sluníčko

14:45 – Jak chrání rostlinná strava proti civilizačním chorobám
              - Hana Bowyer 
16:00 – Glasses up 
17:00 – Individuální výživové konzultace - Hana Bowyer
18:00 – 18:00 – Adolpho tramp 

Doprovodný program: V průběhu celého festivalu:
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Internet od 290 Kč

Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma

3 měsíce Chytré TV zdarma

Rychlost až300/100
Mb/s

STRAKONICE

www.u-n.cz 373 705 705

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET
A CHYTRÁ TV
PRO STRAKONICE
a okolí
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Poukaz

Sjednejte na této pobočce České pošty:
Strakonice, Podskalská 601


